6 Éd. H.J. Vogels, Wien, Verlag der österreichischen Akademie der Wissenschaften, 1969 (CSEL, 81/3), p. 83-84 : « *Parietem tamen, qui medius erat, [...] maceriam sive sepem significavit, id est non parietem stabilem neque robustum* ». Voir Marius Victorinus, éd. F. Gori, Wien, Verlag der österreichischen Akademie der Wissenschaften, CSEL, 83/2, 1986, p. 37, donne le même synonyme : « *medius paries, quasi saeps ac maceria* ».

7 J'utilise le ms. Troyes, BM 160 (ici fol. 114rb).

8 Ugucione da Pisa, *Derivationes*, éd. E. Cecchini, Firenze, Edizione del Galluzzo, 2004, t. II, p. 718.

commentateurs parlent plutôt de clôtures de jardins (*Glossa*, Pierre Lombard) ; Raoul de Laon⁹ l'applique aux jardins et aux vignobles.

En fait, les commentateurs médiévaux complètent la définition en précisant que *maceria* désigne un assemblage de pierres sans ciment ; cette précision se trouve dans la *Glossa* marginale, qui l'attribue à Ambroise, c'est-à-dire à l'Ambrosiaster, mais elle ne figure pas chez lui¹⁰. En reprenant cette indication, les commentateurs insistent sur la fragilité de la *maceria*¹¹, comme le fait la *Glossa* interlinéaire « *maceriae] quia non stabilis nec alicuius roboris* »¹². Thomas d'Aquin, quant à lui, insiste sur son aspect provisoire¹³.

Cependant, une définition concurrente apparaît chez le pseudo-Bruno le Chartreux : « Selon certains, cela désigne une paroi solidement assemblée et compacte, difficile à détruire » ; mais il rappelle aussi la définition habituelle : « selon d'autres, un tas de pierres sans ciment, fragile »¹⁴. La recherche se poursuit au XIII^e siècle. Pierre de Tarentaise appuie la définition par une citation du Ps 61, 4, qui utilise les deux termes, *paries* et *maceria*¹⁵. On verra comment les exégètes exploitent les deux aspects de la *maceria*.

QU'EST-CE QUE CE MUR ?

Que désigne ce mur ? Une réponse simple pourrait partir du texte du verset : « *Ipse [le Christ] est enim pax nostra qui fecit utraque in unum et medium*

- 9 Paris, BnF, ms. lat. 15601, fol. 54ra (voir *infra*, n. 13). Il s'agit d'un commentaire scolaire et non monastique ; il me semble que le Raoul mentionné dans le manuscrit est Raoul de Laon, non Raoul de Flay.
- 10 *Biblia sacra cum Glossa ordinaria* [...], Anvers, 1634, t. VI, col. 538 : « *PARIEM, id est obstaculum, hinc ex lege, inde ex idolatria. Ambrosius. Maceria est congeries lapidum sine cemento, ut fit circa ortos* ». Cela figure également dans la *Media glossatura* de Gilbert de la Porrée, Paris, BnF, ms. lat. 311, fol. 109r : « [...] *maceria, que de solis sine cemento lapidibus fit* ».
- 11 Et déjà l'Ambrosiaster, texte cité *supra*, n. 6.
- 12 *Biblia sacra cum Glossa ordinaria*, éd. cit., col. 537-538.
- 13 *Super epistolas s. Pauli lectura*, éd. R. Cai, t. II, Torino-Roma, Marietti, 1953⁸, p. 29 : « *Parietem maceriae dico, non muri. Tunc enim est paries maceriae quando lapides in eo non conglutinantur cemento, neque ad hoc erigitur ut duret in perpetuum, sed usque ad tempus praefinitum* ».
- 14 *PL*, 153, 328 : « *Maceria, secundum quosdam paries firmiter compactus et connexus, fortis et ad destruendum difficilis [...] Vel congeries lapidum sine cemento congregata, debilis* ». La même alternative apparaît chez Raoul de Laon. Voir Paris, BnF, ms. lat. 15601, fol. 54ra : « *Maceria est fortis, et licet ille paries fortis esset et firmus, quamdiu Deus permisit ; in altera enim parte erat firmus, Deo auctore, qui eum edificaverat [il s'agit de la Loi ancienne], in altera parte, scilicet ydolatrie, firmus erat assertionibus philosophorum. Vel maceria est secundum quosdam congeries lapidum que fit in clausuris ortorum vel vinearum sine cemento, que facile possit destrui* ».
- 15 Paris, BnF, ms. lat. 15276, fol. 141ra : « *Et dicitur PARIES MACERIE propter instabilitatem. In Psalmo [61, 4] : "Tanquam parieti incli<nato> et ma<cerie> de<pulse>." Maceria enim est congeries lapidum ordinatorum sine cemento* ».